
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 15 del 04/03/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI ORARIO 
DI LAVORO.

In data 04/03/2024, alle ore 12:12, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta Provinciale n. 18/2006, è stata approvata la disciplina 

dell’orario di lavoro dei dipendenti della Provincia di Lecce;
 con successiva deliberazione G.P. n. 73/2014, è stata modificata la disciplina in materia 

di attribuzione del buono pasto;
 in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL per il personale delle funzioni 

locali che ha dettato nuove disposizioni in materia di orario di lavoro;
 in data 18 dicembre 2023 è stato sottoscritto il Contratto Decentrato Integrativo del 

personale non dirigente per il triennio normativo 2023-2025;

CONSIDERATO che:
 l’orario di lavoro ordinario è di trentasei ore settimanali ed è funzionale all’orario di 

servizio e di apertura al pubblico;
 la prestazione individuale di lavoro, a qualunque titolo resa, non può superare di norma le 

10 ore giornaliere, salvo eventi eccezionali motivati da apposita autorizzazione del 
dirigente responsabile;

 il dipendente deve effettuare un riposo consecutivo di almeno 11 ore ogni 24 ore;
 la durata dell’orario di lavoro, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D. Lgs. n. 66 del 2003, 

non può superare la media delle 48 ore settimanali, comprensive del lavoro straordinario, 
calcolata con riferimento ad un arco temporale di sei mesi;

 qualora l’orario di lavoro giornaliero ecceda le sei ore, il lavoratore ha diritto a 
beneficiare di una pausa di almeno dieci minuti ai fini del recupero delle energie psico-
fisiche;

 l’art. 20 del CCDI del personale non dirigente per il triennio normativo 2023-2025 
prevede che, al fine di conciliare le esigenze di vita e di lavoro del personale dipendente, 
è adottato nell’Ente l’istituto dell’orario flessibile e che l’Ente individua la casistica per la 
concessione dell’orario flessibile;

PRECISATO che, ai sensi della vigente normativa, si definiscono:
a) “orario di servizio”: periodo di tempo giornaliero necessario per assicurare la funzionalità 

della struttura provinciale e l’erogazione dei servizi ai cittadini;
b) “orario di lavoro”: periodo di tempo giornaliero durante il quale, nel rispetto dell’orario 

d’obbligo contrattuale, ciascun dipendente, nell’esercizio della sua attività e delle sue 
funzioni, assicura la prestazione lavorativa nell’ambito dell’orario di servizio;



c) “orario di apertura al pubblico”: periodo di tempo giornaliero che, nell’ambito dell’orario 
di servizio, costituisce la fascia oraria di accesso ai servizi da parte dei cittadini;

RITENUTO:
- di dover articolare il nuovo orario di lavoro su cinque giornate settimanali, dal lunedì al 

venerdì, con un rientro pomeridiano, nelle giornate del martedì o giovedì, a seconda delle 
esigenze organizzative del servizio di appartenenza;

- di ampliare la fascia di flessibilità in entrata e in uscita rispetto all’attuale orario di 
lavoro;

- di confermare il seguente orario di apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9,00-
13.00 e martedì e giovedì pomeriggio ore 16,00-17,30;

- di confermare la disciplina vigente per il personale turnista del Corpo di Polizia 
Provinciale;

- di adottare le nuove disposizioni sull’orario di lavoro contenente la disciplina 
dell’articolazione dell’orario giornaliero, dell’attestazione della presenza in servizio e del 
mancato rispetto del monte orario dovuto, nonché dei permessi a recupero e dei permessi 
retribuiti;

- di stabilire che le nuove disposizioni che prevedono il recupero del debito orario, 
maturato per ritardi o permessi brevi, entro i due mesi successivi, entreranno in vigore a 
partire dalla chiusura del primo quadrimestre dell’anno 2024, coerentemente a quanto 
prevede l’attuale disciplina dell’orario di lavoro contenuta nella deliberazione G.P. n. 
18/2006;

DATO ATTO che, con nota prot. 7242 del 20/02/2024, la presente proposta è stata comunicata 
ai sensi dell’art. 5 del CCNL 16/11/2022 e che le Organizzazioni Sindacali non hanno richiesto il 
confronto;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI ARTICOLARE il nuovo orario di lavoro del personale dipendente della Provincia di 
Lecce secondo il seguente modello, confermando la suddivisione della prestazione lavorativa su 
cinque giornate settimanali, dal lunedì al venerdì, con un rientro pomeridiano, nelle giornate di 
martedì o giovedì:

fascia flessibile 
ENTRATA 07:00 - 09:00

presenza obbligatoria 09:00 - 13:30MATTINA

fascia flessibile 
USCITA 13:30 – 15:30

fascia flessibile 
ENTRATA 14:00- 16:00RIENTRO

POMERIDIANO
OBBLIGATORIO 

nei giorni di presenza obbligatoria 16:00 - 17:30



martedì o giovedì fascia flessibile 
USCITA 17:30 – 19:30

2. DI APPROVARE le “Disposizioni per il personale dipendente in materia di Orario di 
Lavoro”, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. DI STABILIRE che le nuove disposizioni in materia di recupero del debito orario di cui agli 
artt.  4 e 13 entreranno in vigore il 1° Maggio 2024;

4. DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio delle Risorse Umane e al Dirigente dei Servizi 
Informatici ogni adempimento in merito all’adeguamento dell’attuale sistema di rilevazione delle 
presenza;

5. DI CONFERMARE il seguente orario di apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9,00-
13.00 e martedì e giovedì pomeriggio ore 16,00-17,30;

6. DI CONFERMARE la disciplina vigente per il personale turnista del Corpo di Polizia 
Provinciale;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


